
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/24839, 
resolve AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES, matrícula 5920959/1, ocupante do cargo de Presidente, 
a retornar a Belém no dia 22/01/2018 para operacionalizar a 
transição de gestão a ocorrer nesta Companhia, e após, viajar 
a Santarém no dia 24/01/208 para o lançamento do Centro 
Administrativo Regional do Estado, atendendo a solicitação feita 
através do Ofício 119/2017 – SCCG (Casa Civil) de 27/11/2017. 
Sem ônus de diárias para a Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Janeiro de 
2018.
OLAVO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 271138
PORTARIA Nº 012/2018 – RH/DAF

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 e 
seguintes da lei 5.810/94, os termos do Processo 2017/430584; 
CONSIDERANDO, a necessidade da Comissão dispor de mais 
tempo para conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar 
005/2017, instaurado através da PORTARIA Nº 208/2017-RH/
DAF, de 04/10/2017, publicada no DOE 33.473 de 05/10/2017, 
resolve PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2017, 
a contar de 04/12/2017, com fundamento no artigo 208, da Lei 
n.º 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 271164

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

                               DIÁRIA
PORTARIA Nº 003/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destinos: Castanhal, Inhangapi, Santo Antonio do Tauá e Santa 
Izabel do Pará
Objetivo: A fi m de acompanhar o Sr. Presidente em eventos 
naqueles municípios.
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Data: 11/01/2018 – 0,5 diária.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 271214

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 018/18 de 17.01.2018.
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor 
Gilson Félix Gaby Bogéa, Coordenador Regional, matrícula 
nº 55589423/1 e CPF nº 151.665.112-04, no valor de R$ 

1.800.00 (Hum mil e oitocentos reais), para atendimento das 
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação abaixo: 72201.23.125.1450.6392 - Expansão do 
Registro Mercantil; 33903096 - Material de Consumo R$ 600,00; 
33903696 - Serviço - Pessoa Física R$300,00; 33903996 - 
Serviço - Pessoa Jurídica R$ 900,00;Total: R$1.800,00;Art. 2º 
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 271294
PORTARIA Nº 017/18 de 17.01.2018.

Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora 
Rosana Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 5485142/1 e CPF nº 425.703.602-87, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
abaixo:72201.23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativa, 33903096 - Material de Consumo R$ 700,00, 
33903396 - Passagens- Transporte R$ 200,00, 33903696 - 
Serviço - Pessoa Física R$ 600,00, 33903996 - Serviço - Pessoa 
Jurídica R$ 500,00 Total R$ 2.000,00.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 271290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 043/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/22184, de 17/01/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABNER JOSE DA CONCEIÇÃO 
CUNHA, matrícula nº. 5010/1; ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 25/01/2018 
a 23/02/2018, referente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271084

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018 – 
DIFIN/SEDOP, de 182/01/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA 
CORDEIRO, matrícula nº. 6076/1; ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviço de Comunicação, para responder pelo 
Cargo de Secretário de Gabinete; no período de 01/02/2018 
a 03/03/2018, com ônus para esta SEDOP; em razão da 
titular a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula nº. 
5517800/2, estar respondendo pelo Cargo de Chefe de Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271152
PORTARIA Nº 045/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018 – 
DIFIN/SEDOP, de 02/01/2018.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA CUNHA FARIAS, matrícula 
nº. 57220877/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 
05/02/2018 a 06/03/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº. 54183573/2, estar respondendo pela Diretoria 
Financeira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271132
PORTARIA Nº 044/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018 – 
DIFIN/SEDOP, de 02/01/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº. 54183573/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pelo Cargo de Diretor, no período de 05/02/2018 
a 06/03/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da 
titular a servidora MARGARETE GOMES NEVES, matrícula nº. 
3240805/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271131
PORTARIA Nº 046/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018 – 
DIFIN/SEDOP, de 02/01/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, 
matrícula nº. 5061/1; ocupante do cargo de Datilografo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria; no período de 
05/02/2018 a 06/03/2018, com ônus para esta SEDOP; em 
razão da titular a servidora VANESSA CUNHA FARIAS, matrícula 
nº. 57220877/2, estar respondendo pelo Cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271135

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 55/2015 – CP 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 07.342268/0001-
50
Objeto: Construção do Prédio para Acervo Histórico da 
Guarnição de Aeronáutica de Belém na Base, no município de 
Belém, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 1401/2018 a 14/04/2018
Data da Assinatura: 12/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 271180

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 08/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Júlia Medeiros, no município 
de Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/02/2018 à 11/08/2018
Data da Assinatura: 17/01/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 271112


